
 

 

 
 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 66/2016 

 DEL 12 LUGLIO 2016 

 

Pag. 1 di 6 

Oggetto:   Accreditamento all’uso del sistema degli “Elenchi degli operatori qualificati” per 

l’affidamento di opere e lavori e di servizi di ingegneria e architettura istituito 

presso l’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici.  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino 

delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, Agris 

Sardegna ed ARGEA Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale 

regionale dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 

dal 3 febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e 

tutela degli enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 96 del 13 agosto 2015 con il 

quale alla dott.ssa Maria Ibba è stato conferito l'incarico di Direttore Generale della 

Agenzia Laore Sardegna; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI, per quanto applicabili nei limiti della compatibilità con il suddetto D.Lgs. 50/2016:  



 

 

 
 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 66/2016 

 DEL 12 LUGLIO 2016 

 

Pag. 2 di 6 

- la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”; 

- il Regolamento per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi 

dell’Agenzia Laore, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 56/59 del 

29/12/2009; 

- il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 “regolamento di esecuzione e attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

- l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., che stabilisce che 

fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le 

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 

1.000 euro e  inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

- il D.L. 7 maggio 2012, n. 52   “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 

spesa pubblica”, Convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 6 

luglio 2012, n. 94; 

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 

con invarianza dei servizi ai cittadini..” Convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 

1, comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135; 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 36 del recente  D.Lgs. 50/2016 (contratti sotto soglia), le stazioni appaltanti 

possono procedere all’affidamento di servizi, forniture e lavori, mediante affidamento diretto 

o procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara nei limiti di importo 

previsti nel medesimo articolo e nel rispetto dei principi enunciati all’art. 30 (economicità, 



 

 

 
 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 66/2016 

 DEL 12 LUGLIO 2016 

 

Pag. 3 di 6 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità) nonché del principio di rotazione e  in modo da assicurare la 

effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

- per dette procedure lo stesso art. 36 prevede che le stazioni appaltanti sono tenute a 

consultare un dato numero di  operatori economici, individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite la consultazione di elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti; 

- il comma 7 dell’art. 36 prevede, inoltre, che “l'ANAC con proprie linee guida, da adottare 

entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente codice, stabilisce le modalità 

di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui 

al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli 

elenchi degli operatori economici. Fino all'adozione di dette linee guida, si applica l'articolo 

216, comma 9”;  

- l'articolo 216, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 – Disposizioni transitorie e di coordinamento – 

statuisce che “Fino all'adozione delle linee guida previste dall'articolo 36, comma 7, 

l'individuazione degli operatori economici avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla 

stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio profilo del committente per un 

periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che 

si intendono invitare a presentare offerta, ovvero mediante selezione dai vigenti elenchi di 

operatori economici utilizzati dalle stazioni appaltanti, se compatibili con il presente codice”. 

ATTESO che: 

- l’“Elenco di operatori economici per il conferimento di servizi professionali di importo 

inferiore a 100.000,00 euro” e l’”Elenco di operatori economici per l’esecuzione dei lavori in 

economia ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.lgs. 163/2006”, di importo stimato inferiore a 

€ 200.000,00, costituiti rispettivamente con determinazioni n. 594/2009 del 28.12.2009 del 



 

 

 
 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 66/2016 

 DEL 12 LUGLIO 2016 

 

Pag. 4 di 6 

Direttore del Servizio Infrastrutture e n.333/2011 del 04.07.2011 del Direttore del Servizio 

Infrastrutture e Patrimonio dell’Agenzia devono ritenersi non più utilizzabili;  

- con delibera n. 31/16 del 5 agosto 2014, la Giunta Regionale ha approvato una Direttiva 

generale di indirizzo in materia di “Sistemi in economia e altre procedure negoziate senza 

bando per l’affidamento di lavori pubblici e servizi di ingegneria ed architettura” con la quale 

è stata prevista e disciplinata la istituzione e la gestione degli elenchi aperti di operatori 

economici qualificati per l’affidamento di lavori e di servizi di ingegneria e architettura 

mediante procedura negoziata, con la messa a disposizione di tutte le Direzioni generali 

dell’Amministrazione regionale di una piattaforma operativa per l’accesso dinamico al 

sistema di gestione degli elenchi di operatori economici qualificati per tali tipologie di 

contratti, utilizzabile dal sistema delle autonomie locali e dalle altre stazioni appaltanti 

tramite apposito accreditamento; 

- con determinazioni n. 24604/1429 del 25.06.2015 del Servizio appalti, contratti e segreteria 

U.T.R e n. 36187/2123 del 30.09.2015 del Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio 

regionale della Direzione generale dell’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici sono stati 

approvati rispettivamente l’Elenco aperto di operatori economici qualificati per l’affidamento 

di opere e lavori e l’Elenco aperto di operatori economici qualificati per l’affidamento di 

servizi di ingegneria e architettura, anche integrata; 

- in data 26.04.2016, è stato pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della 

Sardegna l’avviso con il quale il Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio Regionale  

dell’Assessorato dei Lavori Pubblici comunica  che i suddetti Elenchi di operatori qualificati 

sono a disposizione di tutta l’Amministrazione regionale nonché degli altri soggetti di cui 

all’art. 3 della L.R. 5/2007, fra i quali è ricompresa l’Agenzia Laore, e che il relativo sistema 

può essere utilizzato dalle stazioni appaltanti previo accreditamento; 



 

 

 
 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 66/2016 

 DEL 12 LUGLIO 2016 

 

Pag. 5 di 6 

VALUTATO che l’utilizzo degli Elenchi di cui sopra, sia sostanzialmente coerente con la 

normativa vigente; 

RITENUTO che sia opportuno per l’Agenzia avvalersi del sistema degli “Elenchi degli 

operatori qualificati” per l’affidamento di opere e lavori e di servizi di ingegneria e 

architettura istituito presso dell’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici, procedendo al 

relativo accreditamento e, conseguentemente, disporre che i Servizi dell’Agenzia 

procedano, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto delle soglie di importo ivi 

previste, ad affidare i lavori e i servizi di ingegneria e architettura avvalendosi per 

l’individuazione degli operatori economici da consultare dei suddetti Elenchi in luogo degli 

Elenchi costituiti con le citate Determinazioni n. 594/2009 del Direttore del Servizio 

Infrastrutture e 333/2011 del Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio dell’Agenzia, 

che devono essere ritenuti non più vigenti; 

DETERMINA 

1. DI PROCEDERE all’accreditamento dell’Agenzia Laore Sardegna all’uso del sistema degli 

“Elenchi degli operatori qualificati” per l’affidamento di opere e lavori e di servizi di 

ingegneria e architettura istituito presso l’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici; 

2. DI  DISPORRE che i Servizi dell’Agenzia procedano, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016 e nel rispetto delle soglie di importo ivi previste, ad affidare i lavori e i servizi di 

ingegneria e architettura avvalendosi per l’individuazione degli operatori economici da 

consultare dei suddetti Elenchi; 

3. DI  DARE NOTIZIA nel sito istituzionale dell’Agenzia della cessata vigenza dell’”Elenco di 

operatori economici per il conferimento di servizi professionali di importo inferiore a 

100.000,00 euro” e dell’”Elenco di operatori economici per l’esecuzione dei lavori in 

economia ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.lgs. 163/2006”, di importo stimato inferiore a 

€ 200.000,00 e del futuro ricorso da parte dell’Agenzia al sistema degli “Elenchi degli 



 

 

 
 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 66/2016 

 DEL 12 LUGLIO 2016 

 

Pag. 6 di 6 

operatori qualificati” per l’affidamento di opere e lavori e di servizi di ingegneria e 

architettura istituito presso l’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici; 

4. DI PUBBLICARE la presente determinazione nell'albo delle pubblicazioni dell'Agenzia, nella 

rete telematica interna e nel profilo dell’Agenzia. 

 

 Il Direttore Generale 

 Maria Ibba 


